CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº088 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, VAGNER
NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ
DESPÉZIO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais,
após ouvir o soberano plenário, REQUEREM à  POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL (PRF)
e à  Concessionária ARTERIS (AUTO PISTA RÉGIS BITTENCOURT S.A), com a máxima
atenção e urgência, a avaliação da viabilidade de um estudo técnico para a instalação de
sinalização de advertência sobre a existência de radar de controle de velocidade na Rod.
Régis Bittencourt no Km 306 (sentido Sul), bairro Jardim Serrano e no Km 308 (sentido
norte), bairro da Barrinha, ambos localizados no município de São Lourenço da
Serra/SP.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, existem placas de sinalização indicando a presença de radar nos trechos
mencionados. No entanto, essas sinalizações encontram-se posicionadas muito próximas aos
respectivos equipamentos de fiscalização eletrônica, o que tem provocado reduções bruscas de
velocidade por parte de motoristas e motociclistas que trafegam pelos locais (fotos em anexo).

Essa situação representa um risco iminente de acidentes, especialmente para os veículos
que seguem logo atrás e que, em diversas ocasiões, não conseguem reagir a tempo. Já foram,
inclusive, registradas colisões entre veículos nesses pontos, decorrentes dessa dinâmica.

Adicionalmente, destaca-se que o trecho localizado no Km 306 apresenta uma curva
acentuada, dificultando ainda mais a visualização da sinalização existente, o que compromete
significativamente sua eficácia e contribui para a insegurança viária no local.

Diante do exposto, solicitamos que seja analisada a viabilidade de instalação de placas
adicionais de advertência sobre a presença de radar, com distância de antecedência adequada,
conforme normas técnicas e de segurança viária. Tal medida contribuirá diretamente para a
segurança de todos os usuários da via, promovendo maior fluidez e previsibilidade no tráfego.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos dos senhores policiais responsáveis e
desta conceituada concessionária no pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 19 de agosto de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________      ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                             VAGNER NARCISO

               VEREADOR                VEREADOR

_____________________________________                     ______________________________
                 BETO DO PAIOL                 ETHEL GISONDI
                       VEREADOR                   VEREADORA

    ____________________________________                                  _______________________________
    GERSON DE CAMARGO                                               ANDRÉ DESPÉZIO
                      VEREADOR                                                   VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

• Km 306 – Bairro Jardim Serrano

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

• Km 308 – Bairro Barrinha

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br